

7. Współpraca partii komunistycznych Polski i Czechosłowacji w okresie międzywojennym.

8. Wspólna walka naszych narodów przeciw okupacji hitlerowskiej.

Zwrócono uwagę na potrzebę stałej wymiany informacji archiwalnej między obu krajami, przeprowadzenia stopniowej ewidencji bohemików i poloników w zbiorach rękopiśmiennych oraz na potrzebę wymiany informacji o stanie i planach prac bibliograficznych w tym zakresie, o stanie i planach prac naukowych w określonych problemach, interesujących obydwie strony, jak również na intensyfikację akcji recenzyjnej w głównych czasopismach historycznych.

W obrębie wrześnieowego posiedzenia Komisji przewidziano obok wspomnianego referatu omówienie i ocenę stanu publikacji bohemików w czasopismach polskich i poloników w czeskich oraz sprawy koordynacji i wystąpienia polskich i czechosłowackich historyków na XI Międzynarodowym Kongresie Historyków w Sztokholmie w r. 1960.

E. M.

DZIAŁALNOŚĆ ODDZIAŁU PTH W KATOWICACH

W r. 1958 odbyło się ogółem 9 posiedzeń naukowych, na których wygłoszone zostały następujące referaty:

27 I — prof. dr K. Popiołek, *Polski ruch oporu na Śląsku w okresie okupacji (1939—1945)* (z udziałem Komisji Środowiskowej dla Spraw Walki Zbrojnej przy Zarządzie Okręgu ZBoWiD w Katowicach).

27 II — wiz. mgr J. Plata, *Szkolnictwo na Górnym Śląsku w okresie okupacji (1939—1945)*.

25 III — dr A. Mrowiec, *Ślązacy w II Korpusie Polskim we Włoszech (1943—1945)*.

23 IV — dr B. Zientara, *Z dziejów górnictwa europejskiego w późnym średniowieczu* (z udziałem Komisji Tradycji i Muzealnictwa Górniczego ZG SITG).

13 V — prof. A. Targ, *Związek Polaków w Niemczech* (posiedzenie otwarte zorganizowane wspólnie z Komisją Historii Zarządu Wojewódzkiego TWP w Katowicach).

6 VI — doc. dr J. Pazdur, *Przewrót techniczny w górnictwie i hutnictwie w pierwszej połowie XIX w.* (z udziałem Komisji Tradycji i Muzealnictwa Górniczego ZG SIGT).

26 IX — dr J. Berger-Mayenowa, *Leleweliana Biblioteki Śląskiej w Katowicach*.

24 X — dr F. Szymiczek, *Kształtowanie się rodzimej inteligencji polskiej na Górnym Śląsku (1863—1918)* (posiedzenie otwarte).

28 XI — dr W. Borth, *Krytyka pracy T. Jędruszczaka pt. Polityka Polski w sprawie Górnego Śląska, 1918—1922* (z udziałem Komisji Środowiskowej dla Spraw Weteranów Powstań Śląskich przy Zarządzie Okręgu ZBoWiD w Katowicach).

4—5 XII — Członkowie Oddziału wzięli udział w Sesji Naukowej poświęconej 40 rocznicy powstania RDR w Zagłębiu Dąbrowskim oraz robotniczych i żołnierskich rad na Górnym Śląsku; w sesji zorganizowanej przez Katowicki KW PZPR 5 członków Oddziału wygłosiło referaty (po kolei: dr F. Szymiczek, dr

Michał Antonów, red. Stanisław Ziemba, dr J. Jaros i mgr Stanisława Poprawska — wspólny referat).

W Sekcji Archiwalnej wysłuchano 5 referatów. W VIII Zjeździe Historyków Polskich w Krakowie wzięło udział 12 członków Oddziału.

W Konkursie Zarządu Głównego PTH na prace naukowe i popularnonaukowe z historii regionalnej z Oddziału Katowickiego nagrody otrzymali: mgr Wiktor Bazieli ch drugą nagrodę w wysokości 5000 zł za pracę *Historie nowosądeckie* oraz Jan Jelonk trzecią nagrodę w wysokości 2000 zł za pracę *Historia wsi Porąbka*.

W zakresie upowszechniania wiedzy historycznej członkowie wygłosili 33 odczyty popularnonaukowe w ramach współpracy z Komisją Historyczną TWP, Komisją Tradycji i Muzealnictwa Górniczego przy Zarządzie Głównym SITG, Stowarzyszeniem Miłośników Historii Miasta Chorzowa oraz WODKO (do czerwca). Ponadto jeszcze dr W. Borth wygłosił 22 odczyty na temat plebiscytu i powstań śląskich dla nauczycieli i starszej młodzieży szkolnej w szeregu miejscowości województwa katowickiego, a dr F. Szymiczek — 10 pogadanek niemcoznawczych dla TWP, bibliotekarzy, nauczycieli i Stowarzienia PAX.

Kilkunastu członków Oddziału brało czynny udział w pracach Śląskiego Instytutu Naukowego, Komisji Historycznej przy Zarządzie Okręgu ZBoWiD i Wojewódzkiego Ośrodka Kulturalno-Oświatowego (wszystkie w Katowicach), Instytutu Śląskiego w Opolu oraz Instytutu Zachodniego w Poznaniu. Wreszcie Oddział utrzymywał bardzo ścisłe kontakty z Referatem Historii Partii przy KW PZPR w Katowicach.

Zarząd Oddziału pracował w r. 1958 w następującym składzie: prezes — dr Franciszek Szymiczek, wiceprezesa — dr Michał Antonów i dr Andrzej Różanowicz, sekretarz — dr Jerzy Jaros, zastępca sekretarza — mgr Andrzej Sulik (od października), przewodniczący Sekcji Archiwalnej — dr Michał Antonów, przewodniczący Sekcji Dydaktycznej — mgr Mariusz Idźkowski (zmarł nagle 28 IV 1959 r. w Częstochowie), przewodniczący Komisji Rewizyjnej — mgr Aleksander Baumgarten.

Zebrań Zarządu było ogółem 6. Oddział liczył w okresie sprawozdawczym 50 członków.

W biuletynach Śląskiego Instytutu Naukowego w Katowicach, Seria „Życie Naukowe i Kulturalne”, ukazał się w grudniu 1958 r. biuletyn nr 8 F. Szymiczka pt. *Działalność Polskiego Towarzystwa Historycznego w województwie katowickim (1947—1957)*.

W ramach obchodów Millennium Oddział zamierza zorganizować: 1. uniwersytet wakacyjny dla nauczycieli historii z wykładami z zakresu historii Śląska oraz historii powszechnej XIX i XX w. (ewentualnie wspólnie z Zarządem Wojewódzkim TRZZ); 2. w r. 1960 publiczne zebranie poświęcone 40 rocznicy plebiscytu na Górnym Śląsku; 3. w r. 1961 publiczne zebranie poświęcone 40 rocznicy III powstania śląskiego; 4. w r. 1964 publiczne zebranie poświęcone 600-leciu Uniwersytetu Jagiellońskiego; 5. szereg odczytów gościnnych na tematy związane z łącznością Śląska z Macierzą; 6. kilka wycieczek naukowych (np. do Opolu, Cieszyna itd.); 7. uściślić współpracę z Referatem Historii Partii przy KW PZPR, z Komisją Historyczną przy Zarządzie Okręgu ZBoWiD, z Komisją Tradycji i Muzealnictwa Górniczego i Instytutami Śląskimi w Katowicach i Opolu.